
D.D.G.  n.163

  

    REPUBBLICA ITALIANA

    REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

  DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
_________________________

IL  DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme legislative e regolamentari sull’amministrazione del patrimonio e la 

contabilità generale dello Stato;
VISTA la L. R. n. 47 dell’8/07/1977 in materia di bilancio della Regione Siciliana e s.m.i.;
VISTI i DD. PP.RR. nn.635 e 637 del  30/08/1975;
VISTA la L.R. n. 10/99 e la circolare 16/99 dell'Assessorato Bilancio e Finanze;
VISTO il D.D.G. n.6916 del  28/09/2001, così come modificato dal D.D.G. n.5133 del 

08/02/2002;
VISTO il D. Lgs. n. 163 del 12/04/2006 recante il “Codice dei Contratti Pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture ;
VISTO il D. A. n.80 del 11/09/2008;
VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTO il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010; 
VISTA la L. R. n.12 del 12/07/2011;
VISTO il DPRS n. 13 del 31/01/2012, regolamento di esecuzione e attuazione della L. R. n. 

12/2011;
VERIFICATO l'obbligo di pubblicazione concernenti i contratti di lavori, servizi e forniture ai 

sensi dell'art.37 del D.Lgs n.33 del 14/03/2013; 
VISTA la L.R. 12/08/2014 n.21 art. 68 - Obbligo pubblicazione decreti;
VISTO il D.A. n. 30 del 31/01/2014 dell’Assessore Regionale all’Economia sulla 

ripartizione in capitoli di bilancio;
PRESO ATTO che la scadenza di tale debito è prevista entro il corrente esercizio finanziario, fatto 

salvo l'accertamento della regolarità della documentazione al fine della liquidazione e 
del relativo pagamento;

VISTA la L.R.n.32 del 31 DIC. 2015 che autorizza all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l'esercizio 2016.

CONSIDERATO che con DDG. n  4872 del 29/12/2015,  con Visto della Ragioneria Centrale n.  
122 del 31/12/2015 relativo alla "Manutenzione  Ordinaria impianti antincendio del 
Museo " Paolo Orsi" di SR., - CIG. ZC3154A37C, ditta aggiudicataria BN 
SERVICE srl. via Giuseppe Cimbali, 33/A - 90142 Palermo, è assunto un 
impegno complessivo di € 8.374,08 Iva Inclusa sul Cap. 376578 eser. fin. 2015;

VISTA l'Avvertenza n. 1028 del 11/01/2016 della Ragioneria Centrale per l'Ass.to BB.CC. e 
I.S.,  che  comunica  l'errata  indicazione  dell'importo  impegnato  di  €  8.374,08 
(corrispondente all'importo a base d'asta € 6.864,00 + IVA 22% ) tenuto conto che, 
con RDO n. 882531 la ditta  BN SERVICE srl., ha applicatao il ribasso d'asta del 
1%,  invitando,  all'apertura  dell'esercizio  finanziario  2016,  a  ridurre  l'impegno  in 
questione per la somma eccedente,  ed inoltre per mero errore di trascrizione non 
risulta  inserita  nel  quadro  economico  riportato  nelle  premesse  la  voce  n.  5 
Manutenzione Estintori per € 650,00;



TENUTO CONTO che con RDO n. 882531  la ditta  BN SERVICE srl., ha applicato il ribasso 
d'asta del 1% su l'importo totale a base d'asta, come di seguito descritto:
Lavori a base d'asta................................................€ 6.864,00
R.A. del 1% su i lavori a b.d..................................€      68,64 

totale         € 6.795,36
SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% sui lavori al netto del r.a.         € 1.494,97
TOTALE IMPORTO         € 8.290,33

PRESO ATTO che per mero errore di trascrizione, non risulta inserita nel quadro economico 
riportato nelle premesse del DDG. n 4872 del 29/12/2015, la voce n. 5 "Manutenzione Estintori per 
€ 650,00", qui di seguito riportato:

 STIMA DEI LAVORI
1) Manutenz.impianto idrico.....................................€   1.558,00
2) Manutenz. impianto rilev.incendi 
    ottico acustico e sonora............................................€ 1.800,00
3) Manutenz. sistemi di sicurezza.................................€   356,00
4) Somme x interventi di ripristino nella manutenz.....€ 2.500,00
5) Interventi di manutenzione estintori...................€     650,00

  
        Sommano.........................€  6.864,00

SOMME A DISPOSIZIONE
IVA 22% ........................................... €  1.510,08

TOTALE IMPORTO LAVORI.................. €  8.374,08

CONSIDERATO tutto quanto sopra;
 

DECRETA

Art. Unico) -   Per quanto sopra esposto l'impegno assunto con DDG. n 4856 del 28/12/2015 di € 
8.374,08 viene ridotto a  € 8.290,33, e si provvede all'errata trascrizione con l'iserimento della voce 
n.5 "  Manutenzione Estintori per € 650,00,  nel quadro economico riportato nelle premesse del 
DDG.,summenzionato, inoltre l'importo di € 83,75 costituisce economia di spesa.
Palermo li: 27 GEN.02016

F.TO              
                   

IL DIRIGENTE GENERALE
               Gaetano Pennino

I


